2. Nec obstat † cap. Martinus.  
*de cogn. spir.* vbi enim, ait Præ-  
positus, agitur de actu om-  
niō spirituali, matitus &  
vxor una caro habentur. Præ-  
terea vxor fratri non efficitur  
affinis sororis ex eadem causa,

ex qua frater afficitur affinis  
per copulam viri sororis cum  
sorore, sed vxor fratri per co-  
pulam mutat genus attinen-  
tiæ, vt ait Andr.

Nec obstant † *d. can. contra 3-*  
*dicimus, &c de propinquis*, suprà  
citati; illæ enim constitutio-  
nes abrogatæ sunt ex Concil-  
io Lateranensi *in d. c. non de-*  
*bet.* Bonauenitura *in 4. sen-*  
*tentia. dist. 41. ante primam quæstio-*  
*nem.*

## Q V Æ S T. L X X I I .

*Vtrum pupillaris substitutio*  
*expressa excludat matrem*  
*à legitima.*

## S V M M Æ R E R V M .

1. *Matrem non excludi à legitimi-*  
*ma. vide contrà num. 2.*  
*amplia ut num. 3.*
4. *Autoris pro matre opinio.*
5. *Exclusa mater à legitima Ar-*  
*resto Tholofano.*
6. *Matri egestate laboranti suc-*  
*currendum esse, & substi-*  
*tutum ad id cogendum.*

**L**ERIQUE † putant 1.  
matrem nō excludi à  
legitima. Primo, quia  
quod quis non potest facere  
per

per se , non potest per alium.  
*L*nec per se. *C*.*de hered.* *instit.* filius autem nō potest matrem priuare legitimā. Ergo, &c. Se-cundò lex indulget patri singuliari beneficio substituere pupillariter , quia non licet pro alio testari, cùm testamenta non pendeant ex alieno arbitrio. Itaque cùm id sit contra ius , sequitur substitutionem pupillarem merum esse priuilegium. At priuilegia in alterius perniciem protrahenda non sunt. *I*.*impuberi*.*de admittut.* *I*. cùm *filius fam.*-*de testam.* *milit.* Ideoque in priuilegiis & dispensationibus fieri debet stricta interpretatio , vt non lēdatur ius tertij. *I*.*mulieri* & *Titio* , & *ibi Castr.* *de cond.* & *demonstr.* Tertiò non debet quis ex alterius facto exhæredari. *I*.*paterfamilias* *testam.* *ff*. *de hered.* *inst.* Quartò statuto quo mater excluditur à successione filij , non arcetur à legitima. Salicetus plenè *in auth.* *Nouissima*. *C*. *de inoffic.* *testam.* Cùm ergo mater arcetur à legitima statuto , multo minus per pupillarem substitutionem quæ moribus introducta est. *I*.*moribus*.*de vulg.* Quintò per generalēm dispositionem non sit præiudicium legitimæ. *I*.*si quando*. *§.genera-*  
*liter.* *C*. *de inoffic.* Ergo pupilla-

ris expressa de omnibus bonis pupilli non officit legitimæ. Sextò adoptione filius non amitterit iura naturalia. *I*. cùm in *adoptiis*. *C*. *de adopt.* §. 1. *de adopt.* Septimò mater non arcetur à iustuosa filij successione. *I*.*fin.* *C*. *de inst.* §. 1. *ad Tertull.* Quo argumento Plinius *in Panegyr.* *ad Traian.* successionem filij patētis lachrymas appellat. ibi, *Egregie Imperator quod parentum lacrymavectigales non pateris*, &c. Octauò pugnat *I*. *humanitatis*. *C*. *de impub.* vbi exemplari substitutione ad exemplum pupillaris introducta fratres furiosi à successione minimè excluduntur. Ergo nec mater exemplari excluditur, cui magis facietur quam fratribus, ei enim lex tribuit querelam, non fratribus. Iustin. *Nou.* 162. Cùm ergo mater per exemplarem ex Iustin. constitut. non excludatur, idem erit in pupillari substitutione. quo argumento Butrigarius , Jacobus de Aret. Petrus de Bellapértica *in I*.*precibus*, & *in I*.*humanitatis*. Ioann. Andr. *in cap.* *si pater*. *de testam.* Faber *in d.* *I*.*humanitatis*, scripserunt, §. sed nec *impuberis* , *I*.*Papinianus*, & *I*.*precibus*, corrigi per Iustin. legem humanitatis. iunge cap. *fin.* 17. quest. 4. & *I*.*nam* &

*ff. parentib. de inoffic.* Accedit quòd etsi iure Ciuitati matri non deberetur legitima, iure tamen poli & in foro consciētiae deberetur. Archidiac. in d. cap. si pater, & d. can. fin. 17. quest. 4. Alex. confil. 45. vol. 1. Decius in d.l. precibus.

2. Ex aduerso t̄ vrget l. *Papinius*. § sed nec impuberis. de inoffic. Quidam tamen huic §. respondent, ut etsi in eo §. matris querela denegetur, possit tamen mater legitimam petere condicione ex l. omnimodo. G. de inoff. vel ex Auth. presbyteris. C. de Episcop. Verum ea cōsideratio prorsus inepta est, iure enim ff. condicione ex l. omnimodo, & ex Auth. presbyters, incognita erat: immo cui querela negabatur, legitima non competebat. Alij aliter respondent huic §: ut etsi mater eo loco inofficium testamentum dicere nequeat, iniustum tamen dicere possit. quod absurdum est: nam qua ratione mater nō potest inofficium dicere, nec etiam iniustum, quia paternum est testamentum. Secundò contra matrem facit text. in l. *Lucius*. de vulg. Tertiò contra matrē facit Bonifacij constitutio in d. cap. si pater. de testam. lib. 6. ex qua pater iure fori & poli matrem excludit à legitima,

cùm constitutio Pontificis id probet.

Nec obstat † in primus 4. quòd non possit per alium exequi quod quis non potest per se facere, illud enim perpetuò verum non est. l. *Ariosto*. que res pign. præterea filius impubes non potest per se testari, potest tamen pater pro eo testari. Minus obstat quòd substitutio pupillaris priuilegiū continet: nam substitutio pupillatis longè ante successionem matrum instituta fuerat, moribus enim introducta dicitur Romanorum, scilicet ante legem XII. Tabularum: matres autem à successione lex XII. Tabul. repellet. Primus erat Claudius, §. 1. ad *Tertull.* Quare cùm pupillaris substitutio successionem matrum præcesserit, argumentū illud evanescit. Porro quod de statuto dictum est, ingens est controuersia an de statuto mater à legitima excludatur: crebrior enim opinio est matrem excludi. Bart. & Castrensi. in l. *Titio centum*. §. *Titio genero. de cond. & demonstr.* Arch. in l. si testamento. C. de impub. Corn. conf. 1. vol. 4. Secundò cū expressa est substitutio, mater non generalibus, sed expressis verbis arcetur à legitima, quia ea est natura

substitutionis directæ. Accedit quod diuersa est ratio statuti & pupillatis substitutionis, quia pupillaris substitutionis fauorabilis est pupillo, ideoque & legitimam pupilli continet. *l. ex tribus. C. de inoffic.* Secus verò in statuto quod odiosum est, nec verbis generalibus legitimam comprehendit: lex verò humanitatis locum habet in exemplari, quæ in multis diffat à pupillari. Nam à matre fieri potest non pupillaris. Item differt quod exemplaris fieri non potest nisi in gratiam filiorum, vel fratrum. *d. l. humanitatis.* pupillaris verò fieri potest in gratiam etiam extraneorum. *d. l. moribus.* Perplexa est quæstio, ut constat ex Lancellot. Polit.

4. Ego † in hac quæstione existimo substitutum si sit extraneus non excludere matrem à legitima. Nam et si veteri iure mater excluderetur. *d. §. sed nec impuberis.* hoc ideo, quia pater matri præferebatur, nec ad eū firma & fixa erat matris successio in bonis filiorum. At iure novo mater patri æquatur, item legitima parentum auctor est, & eorum iure debetur, quo liberis.

Præterea exclusio matris pendet ab ea iuris subtilitate

quoad expellendam matrem pattis testamentum esse censetur; ad excludendum vero fratrem filij testamentum esse dicitur; quæ juris subtilitas probanda non est ad exclusiōnem legitimæ, quam lex nouat priuilegiis induxit: at vbi filius testatoris esset substitutus, vel pia causa, aliud iudicarem. *d. cap. si pater.*

Tamen in gratiam extranei substituti matrem † excludam fuisse à legitima per expressam pupillatem, appareat Arresto Tholosanō 19. Decembr. 1544 Paulete matre & At substituto litigantibus. Sanè † vbi mater egestate laboraret, ei succurritur beneficio. *Auth. præterea. C. unde vir.* ac substitutus cogendus est alimenta præstare. *l. si quis à liberis ff. de lib exhib.*

## I A C. F E R R E R I V S.

**C**Orrasius ad *l. precibus. C. de impub. numer. 19.* Decius consil. 210. in fine, & ibi Molinæus existimauit matrem in conscientia debere legitimam habere, etiamsi pupillaris sit expressa. Idem Molin. ad *conf. 227. Decij*, in lit. *C.* & Decius *ibid.* Molin. ad *d. l. precibus. C. de impub.* Vide Didac. ad *c. cum effes. num. 11. de testam.* & *Gomesium*

mesium de pupillari substit. n. 7.  
Grassum in verb. *sustitutio*,  
quest. 30. Emanuel. de Costa  
ad cap. si pater. de testam. lib. 6.  
in 2. parte, in verb. *superstite*  
matre. & in 3. part. in verb.  
potest. Vide Menoch. lib. 4.  
*præsumpt.* 38.

Senatus consulo Parlamenti Burdegalæ an. 1568. legitima matri fuit adiudicata contra expressam pupillarem. Nec obstat §. sed nec impuberis, legis dictæ *Papinianus*, ubi mater excluditur à querela. Sed non ideo consequens est eam priuari legitimā, quandoquidem. alius extat modus longè mitior petendæ legitimæ, puta Condictio ex lege, teste Accurso ad Auth. presbyteros. C. de Episc. Duobus ergo modis peti potest legitima, priore per viam querelæ, à qua mater arcetur, quod sit remedium odiosum. Posteriore per viam Condictio ex lege, qua mater præterita testamento filij legitimam petit contra pupillariter substitutum. Unde apparet consequentiam non esse bonam: Cessat querela; ergo petitio legitimæ. Nam in testamento militis cessat querela l. fin. C. de inoffic. l. fin. C. qui testam. fac. & tamen legitima debetur præteritis. d. Auth. presbyteros. Nec obstat

cap. si pater. de testam. lib. 6. In primis quia id dixit Roman. Pontifex ex communi errore intellectus illius §. sed nec impuberis. Secundò quod in eo cap. dicitur, intelligitur matrem priuari legitimā per viam querelæ, ut ibi dicitur, non autem per Condictio ex lege. Denique non obstat l. precibus. C. de impub. ubi mater quidem priuatur vniuersali successione filij impuberis per substitutionē pupillarem sub compendiosa comprehensam: sed non dicit Imperator ibi quod mater legitimā priuetur. Facit pro hac opinione noua Iustiniani constitutio, per quam nec liberi, nec milites possunt parentes exhaeredare, itnd̄ legitimam eis relinquere tenentur. Vide Anselm. de triente & semisse. Cuiac. ad d. §. sed nec impuberis, & alios. habes Artestum in meis collectionibus.

## QVÆST. LXXIII.

*De consuetudine qua augetur,  
vel minuitur decima.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Decimam augeri, non verò minui posse. limita ut numer. 2.*
3. *Et augeri, & minui posse, pro loci consuetudine.*
4. *De præscriptione decimæ.*

**V**Æ R I solet an consuetudine augeri, vel minui possit decima? In plerisque enim locis ex antiqua cōsuetudine duodecima duntaxat pars decimæ nomine præstatur; in aliis verò octaua. Et est receptum 1. consuetudine decimam t̄ augeri posse, minui verò minimè. Ideoque consuetudinem qua duodecima, vel minor pars præstari solet, inutilem 2. esse, nisi t̄ à Summo Pontifice approbata fuerit. *gloss. in cap. in quibusdam. §. fin. de decim.* Andr. *in cap. 2. eod. tit. in 6. c. quicunque, in primo. 16. quest. 7.* Secundò facit pro hac sententia *d. cap. in quibusdam.* ibi, cum ea integritate persoluant. Tertiò solutio decimiarum est iuris diuini, & naturalis. Vide de Abrahamo *Genes. 14.* & de Jacob *codem 28. Plin. lib. 22. c. 14.* Bud. *in l. si quis. de pollicit.* Exodi *c. 22.* Leuitici *cap. ult.* & Deuter. *cap. 12.* Rebuff. *de*

*decimis. quest. 1.* Consuetudo verò quæ iuri diuino vel naturali aduersatur, nullius est momenti. *cap. quo iure, cum seq. 8. distinct. cap. 5. de consuet.* Hac sententiam probat Sotus *lib. 9. de iustitia. quest. 4. art. 1.*

At verius t̄ consuetudinem, qua augetur, vel minuitur decima, nō improbari. *d. cap. in quibusdam. §. fin.* Secundò ex *cap. commissum. eadem tit.* Tertiò ex *cap. cum fuit homines. & c. dilecti. eod.* Quartò etsi decimæ t̄ præstatio præscribi nequeat, quota rāmen decimæ præscribi potest. Ergo cōsuetudine augeri, vel minui Guido Pap. *quest. 2. 84.* Rebuff. *de decim. quest. 13.* Ea que opinio in hoc regno seruat, & edicto regio cōfirmatur, nam solutio decimæ est iuris naturalis & diuini; quota verò est humani, & positivi. D. Thomas *in 2. 2. quest. 87. art. 1.* Syluester *in summa, in verbo, decima. quest. 4.*